a aumentar o nível de garantias dos arguidos60. 

Neste mesmo sentido, defende Sarah Haggenmüller que, apesar 

de as estatísticas coletadas entre os anos de 2005 e 2010 demonstrarem 

um suposto sucesso do instrumento em comento, uma vez que mais de 

68.000 (sessenta e oito mil) mandados foram emitidos, com uma signifi-

cativa redução do tempo de execução se comparado com o antigo modelo 

de extradição, um olhar mais atento leva a conclusão de que a utilização 

do mandado de detenção europeu está ultrapassando os limites para os